
COMUNE DI CAPREZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  
D I  L I Q U I D A Z I O N E  

N. 5 Data: 25/3/2011 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE PARCELLA DELLE SPESE TECNICHE PER LA 
PROGETTAZIONE PRELIMINARE DEI LAVORI DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA 
DEL RIO RIASCIOLI. 

L’anno duemilaundici, il giorno venticinque del mese di marzo, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione di liquidazione. 

PREMESSO che a seguito del nubifragio del 6 giugno 2009, con nota n. 1080 in data 17/6/2009, è stato 
richiesto sopralluogo dei funzionari del Settore Decentrato Opere Pubbliche e difesa assetto idrogeologico, al 
fine di verificare la situazione di un tratto del rio Riascioli; 

 con nota n. 53796/DB 14.13 in data 20/7/2009, il predetto Settore ha invitato l’Amministrazione a 
richiedere il finanziamento dell’intervento ai sensi della L. R. 54/1975 mediante presentazione del 
progetto preliminare; 

 la predetta legge prevede che la Regione, in coerenza con il piano di sviluppo regionale e le sue 
articolazioni comprensoriali, provvede a realizzare interventi in materia di sistemazione di bacini montani, 
opere idraulico-forestali, opere idrauliche di competenza regionale con la predisposizione di programmi 
annuali delle opere relative; 

 l’art. 3 stabilisce che i programmi annuali di intervento, formulati organicamente per bacino idrografico, 
sono predisposti dall'Ufficio regionale preposto alla tutela dell'ambiente con la collaborazione degli Uffici 
del Genio Civile e degli Ispettorati Forestali, entro il 30 aprile; 

 prima di tale data deve essere predisposto il progetto preliminare, in modo da consentire agli uffici 
preposti l’esame e l’inserimento nel programma annuale di intervento; 

PRESO ATTO che: 

 essendo intenzione dell’Amministrazione, tenuto conto della natura dell’intervento, affidare l’incarico della 
predisposizione del progetto preliminare ad un ingegnere e ad un geologo, con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 25 in data 25/11/2009 adottata in via d’urgenza, ratificata da atto consiliare n. 17 in data 
31/12/2009, è stato deliberato di destinare l’importo di euro 10.000,00 mediante applicazione dell’avanzo 
di amministrazione, ritenuto sufficiente a sostenere l’onere per l’affidamento degli incarichi professionali 
per la redazione del progetto preliminare; 

 con propria determinazione n. 67 in data 31/12/2009, è stato stabilito di accantonare l’importo 
all’intervento 2.09.01.06 – codice SIOPE 2601 – (cap. 2912 “Incarichi professionali per sistemazione 
idrogeologica”) del bilancio dell’esercizio finanziario 2009 e di procedere con successivi provvedimenti ad 
affidare gli incarichi professionali; 

AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA DIRETTA DELL’INCARICO DI PROGETTAZIONE 
PRELIMINARE DEI LAVORI 

 è stata richiesta la disponibilità di assumere l’incarico all’ing. Marco Lami, con studio in Gravellona Toce, 
via Magnetti n. 18; 

 con propria determinazione n. 21 in data 10/3/2010, è stato stabilito quanto segue: 

a) affidare all’ing. Marco Lami, con studio in Gravellona Toce, via Magnetti n. 18, l’incarico di predisporre il 
progetto preliminare dei lavori; 

b) impegnare la spesa di euro la spesa di euro 820,59 (oneri fiscali e contributivi compresi) all’intervento 
2.09.01.06 – codice SIOPE 2601 – (cap. 2912 “Incarichi professionali per sistemazione idrogeologica”) 
del bilancio dell’esercizio finanziario 2009, utilizzando parte dei fondi accantonati con propria 



determinazione n. 67 in data 31/12/2009; 

AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA DIRETTA DELL’INCARICO DI PREDISPOSIZIONE DELLE 
INDAGINI GEOLOGICHE, IDROGEOLOGICHE E GEOTECNICHE E DI COLLABORAZIONE ALLA 

PROGETTAZIONE PRELIMINARE DEI LAVORI 

 è stata richiesta la disponibilità di assumere l’incarico al geologo dott.ssa Anna Cristina dello Studio GeA 
Geologi Associati, con sede in Verbania, corso Cairoli n. 46; 

 con propria determinazione n. 22 in data 10/3/2010, è stato stabilito quanto segue: 

a) affidare al geologo dott.ssa Anna Cristina dello Studio GeA Geologi Associati, con sede in Verbania, 
corso Cairoli n. 46, l’incarico di predisposizione delle indagini geologiche, idrogeologiche e geotecniche e 
di collaborazione alla progettazione preliminare dei lavori; 

b) impegnare la spesa di euro 980,67 (oneri fiscali e contributivi compresi) all’intervento 2.09.01.06 – codice 
SIOPE 2601 – (cap. 2912 “Incarichi professionali per sistemazione idrogeologica”) del bilancio 
dell’esercizio finanziario 2009, utilizzando parte dei fondi accantonati con propria determinazione n. 67 in 
data 31/12/2009; 

APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE 

 con atto della Giunta Comunale n. 14 in data 17/3/2010, è stato deliberato quanto segue: 

1) approvare il progetto preliminare dei lavori in oggetto indicati, predisposto dall’ing. Marco Lami, con 
studio in Gravellona Toce, via Magnetti n. 18, e dal geologo dott.ssa Anna Cristina dello Studio GeA 
Geologi Associati, con sede in Verbania, corso Cairoli n. 46, costituito dagli elaborati indicati nell’allegato 
prospetto; 

2) approvare il relativo quadro economico per un importo di euro 130.000,00, come evidenziato nel citato 
prospetto; 

3) autorizzare il Sindaco ad inoltrare richiesta di contributo alla Regione Piemonte; 

 con nota n. 543 in data 19/3/2010, è stata inoltrata istanza formale di concessione di contributo di euro 
210.000,00 ai sensi della L. R.  54/1975, corredata dalla documentazione richiesta; 

APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE PARCELLA DELLE SPESE TECNICHE 

VISTA la parcella (fattura n. 36/2010 in data 29/12/2010) emessa dall’ing. Marco Lami, riguardante le spese 
tecniche per l’espletamento dell’attività in oggetto indicata dell’importo di euro 820,58 (oneri fiscali e 
contributivi compresi); 

RITENUTO di procedere all’approvazione e liquidazione della parcella; 

CONSIDERATO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 18/8/2000, 
n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in narrativa, la parcella (fattura n. 36/2010 in data 29/12/2010) 
emessa dall’ing. Marco Lami, riguardante le spese tecniche per l’espletamento dell’attività in oggetto 
indicata dell’importo di euro 820,58 (oneri fiscali e contributivi compresi); 

2. DI LIQUIDARE e pagare il predetto importo al succitato professionista; 

3. DI IMPUTARE la relativa spesa all’intervento 2.09.01.06 – codice SIOPE 2601 – (cap. 2912 “Incarichi 
professionali per sistemazione idrogeologica”) del bilancio dell’esercizio finanziario 2009; 

4. DARE ATTO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 
18/8/2000, n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti. 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to dott. Antonio Curcio 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 

Caprezzo, li 28 marzo 2011 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Antonio Curcio 

 
E’ copia conforme all’originale. 

Caprezzo, li 28 marzo 2011 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Antonio Curcio 


